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SOSIŃSKI WALERIAN (1919-2008)

WALERIAN SOSIŃSKI (1919-2008) kombatant II wojny światowej, pilot w stopniu kapitana. Uczestnik kampanii wrześniowej
z 32 Eskadry Liniowej oraz strzelec-bombardier 300 Dywizjonu Bombowego Ziemi Mazowieckiej Polskich Sił Powietrznych w
Anglii. Za zasługi bojowe odznaczony Krzyżem Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti Militari ( nr 9214), czterokrotnie Krzyżem
Walecznych, dwukrotnie Medalem lotniczym, Polowym Znakiem Strzelca (nr 61) oraz pamiątkowymi medalami brytyjskimi.

Walerian Sosiński urodził się 29 sierpnia 1919 r. w Zbiersku ( gmina Stawiszyn). Był synem Józefa i Zofii z d. Okoń Sosińskich.
Po ukończeniu szkoły powszechnej w Zbiersku, mając 15 lat rozpoczął prace zarobkową w miejscowej cukrowni jako ślusarz-
monter maszynowy.

Interesował się lotnictwem, ukończył szkolenie szybowcowe w ramach przysposobienia wojskowego lotniczego na Fordonie
k/ Bydgoszczy.

W wieku 18 lat zgłosił się na ochotnika do wojska i rozpoczął służbę w 3 Pułku Lotniczym w Poznaniu, gdzie przeszedł kurs
obsługi samolotów.

Po klęsce wrześniowej 1939 r, przez Węgry, Jugosławię i Francję przedostał się do Anglii, jako lotnik odbywał regularne loty
nad terytorium wroga- Francję, Holandię, Niemcy, gdzie głównym celem były zapasy paliwa nieprzyjaciela.

Walerian Sosiński zmienił nazwisko na William Gray i pozostał w Anglii do 1964 r., potem wyemigrował do Kanady, następnie
były Wyspy Bahama i ostatecznie osiadł w Kalifornii w Stanach Zjednoczonych.

Był członkiem Kongresu Polonii Amerykańskiej oraz prezesem Stowarzyszenia Lotników Polskich w Kalifornii. Odznaczony
został Złotym Krzyżem Zasługi.

W 2004 r. powrócił do Polski i zamieszał w Kaliszu, następnie przeniósł się do Zbierska, rodzinnej miejscowości.

Zmarł 1 listopada 2008 r, pochowany na miejscowym cmentarzu parafialnym.

Pośmiertnie odznaczony medalem "Zasłużony dla gminy i miasta Stawiszyn"

Oprac.  Elżbieta Sip – Dyrektor Biblioteki Publicznej Gminy i Miasta Stawiszyn na podst. książki H. Juszczak-Kaliskie skrzydła,
Agencja Promocji Miasta, 2019

Retusz zdjęć Jakub Multan.


